da população cabo-verdiana encontra-se em situação de 
crise alimentar, quando, em 2020, os dados apontavam 
para 2% da população.

Com o início da guerra, o preço do barril de Brent, que 
em janeiro estava a USD 85,5 (oitenta e cinco dólares e 
cinquenta cêntimos), chegou a atingir os USD 122 (cento e 
vinte e dois dólares) em maio. Com este choque petrolífero, 
o país é confrontado com um aumento brutal e significativo 
dos preços. A valorização do dólar verificada no momento, 
amplifica os choques nos preços dos combustíveis.

O aumento acentuado dos preços da energia e das